[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 2.495, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
Autoriza o município de Arroio do Padre, poder executivo a complementar o vencimento básico dos Agentes Comunitários de Saúde.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, RS, Sr. Rui Carlos Peter, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
 Art. 1º A presente Lei autoriza o município de Arroio do Padre, Poder Executivo a pagar valor complementar ao vencimento básico dos Agentes Comunitários de Saúde locais.
Art. 2º Fica autorizado o município de Arroio do Padre a pagar o valor de R$ 39,65 ( trinte e nove reais e sessenta e cinco centavos ) mensalmente a cada Agente Comunitário de Saúde, com a finalidade de atender o disposto na Emenda Constitucional nº 120, de 15 de maio de 2022.
Art. 3º O valor disposto no art. anterior deverá ser pago, inclusive retroativo a 01 de janeiro de 2023.
Art. 4º A despesa decorrente desta Lei será suportada por dotações orçamentárias próprias constantes no orçamento municipal vigente.
Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2023.
Arroio do Padre, 08 de março de 2023.

 ______________________
Rui Carlos Peter

Prefeito Municipal